presente trabalho obtidas por meio de uma entrevista precedida de 

questionário enviado previamente a Defensoria Pública do Estado e 

da União que seguem respectivamente abaixo: 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ 

O número de ações judicializadas no ano de 2018 totalizaram 

212 (duzentos e doze) sendo que destas 169 (cento e sessenta e 

nove) liminares foram concedidas conforme a tabela 6. 

Tabela 6 – Percentual de concessão de liminares relativas as ações de saúde 

judicializadas na Defensoria Pública do Estado no ano de 2018. 

NÚMERO DE AÇOES 

JUDICILIZADAS EM 2018 

212 100% 

LIMINARES CONCEDIDAS 169 80%

[...]

Para muitos isso significa que o judiciário está garantindo o direito de 

muitos enquanto outros enxergam um ativismo judicial prejudicial a 

sociedade. 

Em relação aos tipo de ações tivemos: 25 (vinte e cinco) 

mandados de segurança (2º grau de jurisdição) e 187 (cento e 

oitenta e sete) obrigação de fazer mais mandado de segurança (1° 

grau de jurisdição) totalizando 212 (duzentos e doze) ações 

judicializadas conforme tabela 7. 

Tabela 7 –Tipos de ações – 1 ª Defensoria Pública – Núcleo Especializado em Saúde. 

TIPOS DE AÇÕES       QUANTIDADES PERCENTUAL 

Mandados de segurança (2º grau 

de jurisdição) 

25 12% 

Obrigação de fazer mais 

mandado de segurança (1° grau 

de jurisdição) 

187 88% 

Fonte: Acessoria da Defensoria Pública do Estado 

Quanto as espécies de pedido houve: 08 (oito) transferências, 

34 (trinta e quatro) alimentos, 112 (cento e doze) medicamentos, 07 

(sete) Home Care, 17 (dezessete) Cirurgias, 12 (doze) UTI, 13 (treze) 

insumos, 05 (cinco) internações involuntárias, 01 (uma) consulta 

médica e 03 (três) devido ressarcimento segundo a tabela 8. 

Tabela 8 – Espécies de pedido – 1ª Defensoria Pública – Núcleo Especializado da Saúde